



Paul Salwig vinder kampvalget

Skoleforeningens nye formandskab er Paul Salwig og Troels Kaysen.

VALG

Daniel Dürkop
Kommunikation@skoleforeningen.org

Paul Salwig er ny formand for Dansk Skoleforening for Sydslesvig. Han vandt kampvalget mod Skoleforeningens fungerende næstformand, Andrea Heimrath med 31 mod 27 stemmer. I sin tale forud for valget kom han ind på, at der er brug for en kulturforandring:

- Jeg stiller op som formand for Skoleforeningen, fordi jeg tror, jeg kan gøre en forskel, fordi jeg tror, jeg kan være med til at skabe en kulturforandring, som jeg er overbevist om, at Skoleforeningen har brug for, sagde han.

Indragelse

- Der er behov for, at medarbejderne inddrages, at vi har en samarbejdende ledelse og ikke mindst et samarbejde, der er præget af gensidig respekt. Ud fra mit eget kendskab til og erfaring med ledelse er jeg ikke i tvivl om, at en inddragen-

de og demokratisk ledelseskultur resulterer i meget mindre sygefravær, større tilfredshed og frem for alt de bedst mulige læringsmiljøer for vores børn, sagde Paul Salwig

- Vi har brug for en klart defineret kultur i Skoleforeningen. At definere denne kultur er vores fælles opgave, og den skal inkludere os alle: medarbejder, leder, driftsråd og direktion, støttet af Fællesråd, Styrelsen og formandskabet.

Troels Kaysen var eneste kandidat til næstformandsposten. Han fik 54 ud af 59 stemmer.

- Jeg vil gerne være næstformand, fordi jeg vil sætte et større aftryk på den fremtid og de ud-

RESÜMEE

Paul Salwig ist neuer Vorsitzender des Skoleforening. In einer Kampfabbstimmung setzte er sich knapp gegen Andrea Heimrath durch. Neuer 2. Vorsitzender ist Troels Kaysen.



Troels Kaysen og Paul Salwig er Skoleforeningens nye formandskab

Foto: Daniel Dürkop

fordringer Skoleforeningen står over for, for eksempel heldagssko-

len, medarbejdernes trivsel, kvalitetssikring og en bedre information

af Fællesrådet, sagde han.

Skoleforeningens farvel til Udo

Torsdag sluttede en næste tyve år lang periode med Udo Jessen som medlem i Skoleforeningens Styrelse. Siden 2014 var han Skoleforeningens formand.

FORMANDSSKIFTE

Daniel Dürkop
Kommunikation@skoleforeningen.org

Udo Jessen er ikke længere formand for Dansk Skoleforening for Sydslesvig. På Fællesrådsmødet på Vimmersbøl Danske Skole torsdag aften holdt han for sidste gang formandens beretning. Der blev klappet, der var blomster og varme ord til den afgående formand.

I sin beretning kom Udo Jessen ind på de mange gode oplevelser, han har haft i sin tid som forældrevalgt i Skoleforeningen.

- Der har været mange andre ting i årenes løb, som har ført til, at vi er den Skoleforening, som vi er i dag. Aldrig før siden starten af 70'erne har vi været så dansk i vores struktur som i dag. Fællesskolen, ingen tal eller bogstavkarakter i de første 7 skoleår, inklusions- og læringsgruppearbejdet, arbejdet med tanken omkring mindretalscentre, netværksarbejdet, de gode overgange, digitaliseringen, nye vedtægter, inddragelse af Fællesrådet og meget andet. Der er sket så fantastisk meget i løbet af årene.

Men Udo Jessen indrømmede også nederlag:

I Skoleforeningen har vi været parate på at videreudvikle Det Sydslesvigske Samråd, men lige i det sekund, hvor Fællesrådet gav Styrelsen mandat til at afgive kompetencer og et samrådsmøde viste, at der var opbakning til denne udvikling som aldrig før, trak kulturforeningen sig fra selve Samrådet og



Udo Jessen takker af efter næsten 20 år i Styrelsen. Foto: Daniel Dürkop

også samrådsaftalen. Det beklager jeg dybt. Uden et organ der kan ordinere, træffe konkrete og bindende aftaler står mindretallet så svækket som aldrig før siden uafhængigheden af SSF i 1969.

En klar bekendelse kom fra den afgående formand til SSW:

- Vi bakker klart op om SSW, som er det eneste parti, som ikke bare støtter Skoleforeningen og det danske mindretal, men aktivt former mindretalspolitikken i kommunerne, i vores delstat og nu også på

forbundsplan – og det altid, sagde han.

Slutteligt var der tid til at sige tak:

- Jeg har i alle mine år i Skoleforeningen – fra forældreråd i børnehaven over samarbejdsrådsmedlem og formand i forskellige skoler og Fællesråd/henholdsvis Styrelsen mødt så mange dejlige mennesker med engagement og gåpåmod, at jeg kun kan sige tak.

God økonomi, men usikre tider

Finansåret 2022 endte langt bedre end forventet.

BERETNING

Daniel Dürkop
Kommunikation@skoleforeningen.org

På det første Fællesrådsmøde efter valget i foråret kom Skoleforeningens Direktør, Lars Kofoed-Jensen blandt andet ind på Skoleforeningens økonomiske situation.

- Finansåret 2022 endte i lighed med 2021 – langt bedre end forventet, men den underliggende årsag var af regnskabsteknisk karakter. 2022 var i modsætning til de tidligere år i virkeligheden et år med balance mellem driftsindtægter og driftsudgifter. Vi fik en meget flot forhøjelse af Sydslesvigudvalgets tilskud for 2023, men meget er sket i den mellem-liggende tid, så der hersker stor usikkerhed om situationen de kommende år, sagde han i beretningen.

- Vi ser allerede en meget høj inflation og dele af den slår igenem på lønninger og personaleomkostninger, der jo er langt størstedelen af vort budget. Slesvig-Holsten har også givet en vis forhøjelse af skoletilskud nemlig ca. 3 %, og et særligt energitillæg – men inflationen her i Slesvig-Holsten ligger endog langt over dette niveau, så vi må imødesee med stor spænding, hvilke reguleringer 2024 vil byde på.

- Men i denne urolige tid hvor verdensøkonomien er hårdt ramt, kan vi ikke forvente at forblive uberørte. Også Skoleforeningen må forvente en årrække med økonomisk stilstand, ja med sparekrav – også ud over de besparelser vi i lighed med andre skal bestrebe os på inden for energiområdet.

- De fortsatte digitaliseringsanskaffelser under skoleprogrammet DigitalPakt gav ekstra indtægter, men også tilsvarende ekstra udgifter. Programmet løber frem til årets slutning – og så ser det ud til, at der kommer et nyt program, for denne proces er langt fra afsluttet, ja på visse måder står vi stadig i starthul-lerne, fordi lange leveringstider konstant sætter grænser for de næste skridt. Mange skoler vil dog have oplevet en opgradering af såvel internet som udstyr, så vi står ikke stille. Den pædagogiske udvikling på området vil være et naturligt fokuspunkt i lang tid fremover – med eller uden kunstig intelligens, sagde han i beretningen.

Din medlemsavis
Fokus



Dansk Skoleforening
for Sydslesvig e.V.

Stuhrallee 22
24937 Flensburg
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:
Daniel Dürkop,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen